
L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.62/2024 
 

L'anno 2024 addì 19 del mese di dicembre alle ore 17,10, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot.n.11380 del 16/12/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. CRISPINO Giorgio Rappresentante Alunni 

Sig. IPPEDICO Alessandro Riccardo Rappresentante Alunni 

Sig. MAZZONE Antonio Rappresentante Alunni 

Sig. STRIPPOLI Michele Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, 
Sig.ra MERRA Tiziana.  
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Approvazione aggiornamento PTOF 2022-2025 

Il Consiglio di Istituto 

 

  



 

VISTO che nell’ l’a.s. 2022/2023 è stato avviato il nuovo triennio del Sistema 
Nazionale di Valutazione (SNV) e della progettualità dell’offerta 
formativa, con la predisposizione dei documenti strategici della scuola: 
Rendicontazione sociale, RAV e PTOF; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli 
nell'autonomia delle istituzioni scolastiche” ed in particolare, l’art. 3 
come modificato dalla Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
normative vigenti”; 

VISTA la nota del MIM, Prot. 39343 del 27/09/2024, Sistema Nazionale di 
Valutazione (SNV) - indicazioni operative in merito ai documenti 
strategici delle istituzioni scolastiche (Rapporto di autovalutazione, 
Piano di miglioramento, Piano triennale dell'offerta formativa); 

VISTO l’Atto di Indirizzo per le attività della scuola e delle scelte di gestione e 
di amministrazione emanato dal Dirigente Scolastico ai sensi del 
quarto comma dell’art. 3 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, come 
modificato dal comma 14 dell’art. 1 della L. n. 107/2015; 

VISTO il Rapporto di autovalutazione (RAV) per il triennio 2022-2025 
approvato con delibera n. 73 del 20 dicembre 2022; 

VISTO il Piano di Miglioramento per il triennio 2022-2025 approvato con 
delibera n. 74 del 20 dicembre 2022; 

VISTA la delibera n.31 del Collegio Docenti del 19 dicembre 2024, di 
approvazione dell’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa per il triennio 2022-2025; 

 

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 
2022-2025, pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
OMISSIS 

 
Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.21. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                         Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.63/2024 
 

L'anno 2024 addì 19 del mese di dicembre alle ore 17,10, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot.n.11380 del 16/12/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. CRISPINO Giorgio Rappresentante Alunni 

Sig. IPPEDICO Alessandro Riccardo Rappresentante Alunni 

Sig. MAZZONE Antonio Rappresentante Alunni 

Sig. STRIPPOLI Michele Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, 
Sig.ra MERRA Tiziana.  
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Approvazione PTOF Triennio 2025-2028 

Il Consiglio di Istituto 

 

  



 

VISTO che con l’a.s. 2025/2026, si avvia il nuovo triennio del Sistema 
Nazionale di Valutazione (SNV) e della progettualità dell’offerta 
formativa, con la predisposizione dei documenti strategici della scuola: 
Rendicontazione sociale, RAV e PTOF; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli 
nell'autonomia delle istituzioni scolastiche” ed in particolare, l’art. 3 
come modificato dalla Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
normative vigenti”; 

VISTA la nota del MIM, Prot. 39343 del 27/09/2024, Sistema Nazionale di 
Valutazione (SNV) - indicazioni operative in merito ai documenti 
strategici delle istituzioni scolastiche (Rapporto di autovalutazione, 
Piano di miglioramento, Piano triennale dell'offerta formativa); 

VISTO l’Atto di Indirizzo per le attività della scuola e delle scelte di gestione e 
di amministrazione emanato dal Dirigente Scolastico ai sensi del 
quarto comma dell’art. 3 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, come 
modificato dal comma 14 dell’art. 1 della L. n. 107/2015; 

VISTO il Rapporto di autovalutazione (RAV) per il triennio 2022-2025 
approvato con delibera n. 73 del 20 dicembre 2022; 

VISTO il Piano di Miglioramento per il triennio 2022-2025 approvato con 
delibera n. 74 del 20 dicembre 2022; 

VISTA la delibera n.32 del Collegio Docenti del 19 dicembre 2024, di 
approvazione  del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 
2025-2028; 

 

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2025-2028, 
pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
OMISSIS 

 
Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.21. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                                    LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                         Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.64/2024 
 

L'anno 2024 addì 19 del mese di dicembre alle ore 17,10, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot.n.11380 del 16/12/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. CRISPINO Giorgio Rappresentante Alunni 

Sig. IPPEDICO Alessandro Riccardo Rappresentante Alunni 

Sig. MAZZONE Antonio Rappresentante Alunni 

Sig. STRIPPOLI Michele Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, 
Sig.ra MERRA Tiziana.  
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Approvazione Percorso Didattico Personalizzato studentesse/i iscritti al Conservatorio  

 

Il Consiglio di Istituto 



 

  

 

VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli 
nell'autonomia delle istituzioni scolastiche” ed in particolare, l’art. 3 
come modificato dalla Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
normative vigenti”; 

VISTO l’Atto di Indirizzo per le attività della scuola e delle scelte di gestione e 
di amministrazione emanato dal Dirigente Scolastico ai sensi del 
quarto comma dell’art. 3 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, come 
modificato dal comma 14 dell’art. 1 della L. n. 107/2015; 

CONSIDERATO che nel contesto del rinnovato sistema di istruzione e formazione, 
caratterizzato dal passaggio dalla logica della programmazione a 
quella della personalizzazione, al fine di raggiungere alcuni degli 
obiettivi formativi individuati come prioritari dal comma 7 dell’art. 1 della 
legge 107/2015, la nostra scuola intende elaborare un programma di 
personalizzazione degli insegnamenti volto ad armonizzare e 
ottimizzare l’impegno scolastico con quello musicale dello studente; 

VISTO l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il 
triennio 2025-2028 approvato con delibera n. 62 del 19 dicembre 2024; 

VISTA la delibera n.33 del Collegio Docenti del 19 dicembre 2024, di 
approvazione  del Percorso Didattico Personalizzato studentesse/i 
iscritti al Conservatorio. 

 

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare il Percorso Didattico Personalizzato studentesse/i iscritti al 
Conservatorio. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
OMISSIS 

 
Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.21. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                         Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.65/2024 
 

L'anno 2024 addì 19 del mese di dicembre alle ore 17,10, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot.n.11380 del 16/12/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. CRISPINO Giorgio Rappresentante Alunni 

Sig. IPPEDICO Alessandro Riccardo Rappresentante Alunni 

Sig. MAZZONE Antonio Rappresentante Alunni 

Sig. STRIPPOLI Michele Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, 
Sig.ra MERRA Tiziana.  
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Adesione Rete “Il Giorno del Ricordo” 

 

Il Consiglio di Istituto 



 

  

 

VISTO l’art. 7 del D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di 
curricoli nell'autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
normative vigenti”; 

VISTO l’art. 1 comma 2 della Legge 92 del 30 marzo 2044 che ha istituito il 
“Giorno del ricordo”: “La Repubblica riconosce il 10 febbraio quale 
"Giorno del ricordo" al fine di conservare e rinnovare la memoria della 
tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell'esodo dalle 
loro terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra e 
della più complessa vicenda del confine orientale. Nella giornata di cui 
al comma 1 sono previste iniziative per diffondere la conoscenza dei 
tragici eventi presso i giovani delle scuole di ogni ordine e grado. È 
altresì' favorita, da parte di istituzioni ed enti, la realizzazione di studi, 
convegni, incontri e dibattiti in modo da conservare la memoria di 
quelle vicende. Tali iniziative sono, inoltre, volte a valorizzare il 
patrimonio culturale, storico, letterario e artistico degli italiani dell'Istria, 
di Fiume e delle coste dalmate, in particolare ponendo in rilievo il 
contributo degli stessi, negli anni trascorsi e negli anni presenti, allo 
sviluppo sociale e culturale del territorio della costa nord-orientale 
adriatica ed altresì a preservare le tradizioni delle comunità istriano-
dalmate residenti nel territorio nazionale e all'estero"; 

VISTO l’Atto di Indirizzo per le attività della scuola e delle scelte di gestione e 
di amministrazione emanato dal Dirigente Scolastico ai sensi del 
quarto comma dell’art. 3 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, come 
modificato dal comma 14 dell’art. 1 della L. n. 107/2015; 

CONSIDERATO che la sede di riferimento della rete nazionale “Il Giorno del Ricordo” è 
presso l’I.C. “CITTA’ DEI BAMBINI” di Mentana-Roma; 

VISTA la delibera n.31 del Collegio Docenti del 19 dicembre 2024, di 
approvazione dell’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa per il triennio 2022-2025; 

 

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare l’ Adesione alla Rete “Il Giorno del Ricordo”. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
OMISSIS 

 



Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.21. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                                     LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                         Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.66/2024 
 

L'anno 2024 addì 19 del mese di dicembre alle ore 17,10, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot.n.11380 del 16/12/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. CRISPINO Giorgio Rappresentante Alunni 

Sig. IPPEDICO Alessandro Riccardo Rappresentante Alunni 

Sig. MAZZONE Antonio Rappresentante Alunni 

Sig. STRIPPOLI Michele Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, 
Sig.ra MERRA Tiziana.  
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

Variazioni P.A. 2024 

Il Consiglio di Istituto 

Visto il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal 
consiglio di istituto con delibera n. 5 in data 24 gennaio 2024; 



Visto l’art. 10 Del Decreto Ministeriale n. 129 del 28/08/2018, contenente 
le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche; 

Vista la proposta di variazione avanzata dalla D.S.; 

Considerato che occorre modificare il programma annuale per maggiori entrate che 
si sono verificate e/o per allineare la programmazione iniziale ai reali 
incassi effettivamente eseguiti; 

 
All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
di approvare le seguenti variazioni: 

 

N. Movimentazione Importo Descrizione Movimentazione 

16 766.97 Assegnazione per decreto legge ristori L. n. 18 del 4/3/2022 € 766,97 

17 5950.00 Inserimento Progetto Assistente di Lingua Straniera Francese a. scol. 
2024/2025 

18 2426.92 Integrazione Funzionamento Amministrativo didattico 2024- € 2426,92 

19 -845.00 Azzeramento contributi per utilizzo Auditorium - €845,00 

20 -846.00 Azzeramento contributi per ICDL a.scol. 2023/24 -€ 846,00 

21 -2480.50 Azzeramento contributi per Progetto Cambridge A. scol. 2023/24. -
€2480,50 

22 -765.00 Azzeramento contributi per AUTOCAD a. scol. 2023/24 -€ 765,00 

23 -126.00 AZZERAMENTO CONTRIBUTI PER ASSICURAZIONE PERSOANLE 
ANNO 2024- € 126,00 

24 76.50 INCREMENTO CONTRIBUTI PER VISITE GUIDATE + 76,50 

25 -7424.20 Azzeramento contributi per viaggi di istruzione - 7424,20 

26 -518.00 AZZERAMENTO CONTRIBUTI PER ASSICURAZIONE ALUNNI 
A.SCOL. 2023/24- 518,00 

27 -45.00 azzeramento contributi volontari-€45,00 

28 -1145.00 AZZERAMENTO CONTRIBUTI PER AMPLIAMNETO OFFERTA 
FORMATIVA -1145,00 

29 17.86 Sofferenze finanziarie e integrazione Funzionamento amministrativo 
didattico 2024 € 17,86 

30 63245.95 Inserimento Progetto PNRR M4C1I.4-2024-1322-P-54090 Interventi di 
tutoraggio e di formazione 

 
Con Decreto della Dirigente Scolastica, le programmazioni definitive delle Entrate e delle 
Spese del P.A. 2024, risulteranno così modificate: 
 

ENTRATE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

02|03/01 Next Generation EU -PNRR 0,00 145.421,62 63.245,95 208.667,57 

03|01/01 Finanziamento per 
funzionamento amministrativo 
e didattico 

17.238,00 8.843,67 2.444,78 28.526,45 

03|05/02 ASSEGNAZIONE DL RISTORI 
L. N. 18 del 4/3/20222 

0,00 0,00 766,97 766,97 

03|06/09 Finanziamento per assistenti di 
lingua straniera 

0,00 0,00 5.950,00 5.950,00 



06|01/01 Contributi volontari per 
Ampliamento Offerta Formativa 
(altre Attiv.Scol.) 

60,00 2.000,00 -1.145,00 915,00 

06|01/02 Contributi volontari per 
innovazione tecnologica 

20.130,00 4.159,36 -45,00 24.244,36 

06|04/01 Contributi per Viaggi 
d'Istruzione 

250.000,00 0,00 -7.424,20 242.575,80 

06|04/02 Contributi per Visite Guidate 30.000,00 6.000,00 76,50 36.076,50 

06|05/01 Contributi per Assicurazione 
Alunni 

5.340,00 0,00 -518,00 4.822,00 

06|06/01 Contributi per copertura 
assicurativa Operatori 
Scolastici 

360,00 0,00 -126,00 234,00 

06|08 CONTRIBUTI DA IMPRESE 
NON VINCOLATI 

1.000,00 0,00 -845,00 155,00 

06|10/01 Contributi per Certificazione 
ICDL 

8.100,00 6.500,00 -846,00 13.754,00 

06|10/02 Contributi per Certificazione 
CAMBRIDGE 

28.192,50 0,00 -2.480,50 25.712,00 

06|10/09 Contributi per AUTOCAD 
BASE 

765,00 0,00 -765,00 0,00 

    58.289,50  

  
 

SPESE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

A|01 FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO 
DELLA SCUOLA 

38.007,82 0,00 17,86 38.025,68 

A|03/01 Funzionamento Didattico 175.160,15 18.098,82 -1.067,03 192.191,94 

A|03/02 Spese di Personale 19.992,10 1.666,67 -845,00 20.813,77 

A|03/12 PNRR M4C1I.4-2024-1322-P-54090-Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica-D.M. 19/2024-CUP 
J54D21001180006 

0,00 0,00 63.245,95 63.245,95 

A|05/01 VIAGGI D'ISTRUZIONE 255.139,06 0,00 -7.424,20 247.714,86 

A|05/02 VISITE GUIDATE 43.184,17 6.000,00 76,50 49.260,67 

A|06/01 Orientamento in Ingresso 6.055,09 0,00 2.426,92 8.482,01 

P|02/11 Assistente di Lingua Straniera Francese a.s. 
2024/2025 

0,00 0,00 5.950,00 5.950,00 

P|03/01 Progetto per conseguimento della Certificazione 
CAMBRIDGE 

32.536,05 0,00 -2.480,50 30.055,55 

P|03/02 Progetto per il conseguimento della 
Certificazione ICDL 

9.507,36 6.500,00 -846,00 15.161,36 

P|03/03 AUTOCAD BASE 1.265,00 0,00 -765,00 500,00 

    58.289,50   

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
OMISSIS 



 
Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta è tolta alle ore 18.21. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                         Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

 
 
 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.67/2024 
 

L'anno 2024 addì 19 del mese di dicembre alle ore 17,10, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot.n.11380 del 16/12/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. CRISPINO Giorgio Rappresentante Alunni 

Sig. IPPEDICO Alessandro Riccardo Rappresentante Alunni 

Sig. MAZZONE Antonio Rappresentante Alunni 

Sig. STRIPPOLI Michele Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, 
Sig.ra MERRA Tiziana.  
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Assunzione al Bilancio Progetto PNRR M4C1I1.4-2024 - 1322 - P-54090 Ambienti di 
Tutoraggio e Formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2/2/2024, n.19) 

Il Consiglio di Istituto 



VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 
275, concernente il Regolamento recante “Norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.  129, recante 
ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di 
interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 ottobre 
2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e 
altre procedure di attivazione degli investimenti”, che 
riportano le modalità per assicurare la correttezza delle 
procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della 
spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro 
adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale 
applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la circolare del 18/01/2022, n. 4 del Ragioniere Generale 
dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di ripresa e 
Resilienza (PNRR) articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 
80 del 2021- Indicazioni attuative”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n.19 di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

VISTA la circolare del 17/10/2022, n. 34 del Ragioniere Generale 
dello Stato, recante “Linee guida metodologiche per la 
rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 
del 17 aprile 2024 , con la quale  sono state diramate le 
Istruzioni Operative relative agli interventi di tutoraggio e 
formazione  per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di 



Istituto con delibera n. 5, in data 24/01/2024; 

VISTO il Progetto di Istituto dal titolo We care: accogliamo e 
includiamo inviato in data 15/10/2024 ed avente ad oggetto 
la riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione; 

VISTO l’Accordo di concessione Prot. n. 54090 del 15/10/2024 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa. 

 

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 

l’assunzione al programma annuale esercizio finanziario 2024 del seguente Progetto 
rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

 

Codice Progetto Tipologia di intervento           CUP Importo 
autorizzato 

 
 
 

   M4C1I1.4-2024-1322-P-54090 
 

PNRR -MISSIONE 4 - 
ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1- 
Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari 
territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e 
formazione perla riduzione 
dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n, 
19)Titolo Progetto: We 
care: accogliamo e 
includiamo. 
 

 
 
 

J54D21001180006 

 
 
 

 
€ 63.246,00 

La Direttrice dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, predisporrà, 
ai sensi dell’art. 5 c. 5 del D.I. 129/2018, i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli 
di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 



scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
OMISSIS 

 
Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.21. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                                     LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                         Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

 
 
 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.68/2024 
 

L'anno 2024 addì 19 del mese di dicembre alle ore 17,10, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot.n.11380 del 16/12/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. CRISPINO Giorgio Rappresentante Alunni 

Sig. IPPEDICO Alessandro Riccardo Rappresentante Alunni 

Sig. MAZZONE Antonio Rappresentante Alunni 

Sig. STRIPPOLI Michele Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, 
Sig.ra MERRA Tiziana.  
 
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Dirigente Scolastica: assunzione incarico come RUP del progetto PNRR M4C1I1.4-2024-
1322-P-54090 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente 



l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 
275, concernente il Regolamento recante “Norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.  129, recante 
ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di 
interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 ottobre 
2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e 
altre procedure di attivazione degli investimenti”, che 
riportano le modalità per assicurare la correttezza delle 
procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della 
spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro 
adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale 
applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la circolare del 18/01/2022, n. 4 del Ragioniere Generale 
dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di ripresa e 
Resilienza (PNRR) articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 
80 del 2021- Indicazioni attuative”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n.19 di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

VISTA la circolare del 17/10/2022, n. 34 del Ragioniere Generale 
dello Stato, recante “Linee guida metodologiche per la 
rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 
del 17 aprile 2024 , con la quale  sono state diramate le 
Istruzioni Operative relative agli interventi di tutoraggio e 
formazione  per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 5, in data 24/01/2024; 



VISTO il Progetto di Istituto dal titolo We care: accogliamo e 
includiamo inviato in data 15/10/2024 ed avente ad oggetto 
la riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione; 

VISTO l’Accordo di concessione Prot. n. 54090 del 15/10/2024 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa. 

VISTA la delibera n. 67 del 19/12/2024 di assunzione in bilancio del 
Progetto PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-54090 We care: 
accogliamo e includiamo,  

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto è necessario 
individuare il Responsabile Unico del Progetto; 

 

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 

L’individuazione della Dirigente scolastica Prof.ssa Domenica quale Responsabile 
Unico del Progetto PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-54090. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
OMISSIS 

 
Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.21. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                                      LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                         Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

 
 
 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.69/2024 
 

L'anno 2024 addì 19 del mese di dicembre alle ore 17,10, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot.n.11380 del 16/12/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. CRISPINO Giorgio Rappresentante Alunni 

Sig. IPPEDICO Alessandro Riccardo Rappresentante Alunni 

Sig. MAZZONE Antonio Rappresentante Alunni 

Sig. STRIPPOLI Michele Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, 
Sig.ra MERRA Tiziana.  
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Dirigente Scolastica: assunzione incarico come Project Manager del progetto PNRR 
M4C1I1.4- 

2024-1322-P-54090 Il Consiglio di Istituto 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente 



l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 
275, concernente il Regolamento recante “Norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.  129, recante 
ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di 
interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 ottobre 
2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e 
altre procedure di attivazione degli investimenti”, che 
riportano le modalità per assicurare la correttezza delle 
procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della 
spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro 
adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale 
applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la circolare del 18/01/2022, n. 4 del Ragioniere Generale 
dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di ripresa e 
Resilienza (PNRR) articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 
80 del 2021- Indicazioni attuative”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n.19 di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

VISTA la circolare del 17/10/2022, n. 34 del Ragioniere Generale 
dello Stato, recante “Linee guida metodologiche per la 
rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 
del 17 aprile 2024, con la quale  sono state diramate le 
Istruzioni Operative relative agli interventi di tutoraggio e 
formazione  per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 5, in data 24/01/2024; 



VISTO il Progetto di Istituto dal titolo We care: accogliamo e 
includiamo inviato in data 15/10/2024 ed avente ad oggetto 
la riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione; 

VISTO l’Accordo di concessione Prot. n. 54090 del 15/10/2024 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa. 

VISTA la delibera n. 67 del 19/12/2024 di assunzione in bilancio del 
Progetto PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-54090 We care: 
accogliamo e includiamo,  

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare le attività di 
Direzione e Coordinamento del Progetto. 

 

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 

l’autorizzazione alla D.S. direzione e coordinamento Progetto PNRR M4C1I1.4-2024-
1322-P-54090. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
OMISSIS 

 
Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.21. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                                      LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                         Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

 
 
 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.70/2024 
 

L'anno 2024 addì 19 del mese di dicembre alle ore 17,10, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot.n.11380 del 16/12/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. CRISPINO Giorgio Rappresentante Alunni 

Sig. IPPEDICO Alessandro Riccardo Rappresentante Alunni 

Sig. MAZZONE Antonio Rappresentante Alunni 

Sig. STRIPPOLI Michele Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, 
Sig.ra MERRA Tiziana.  
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Integrazione Centro Sportivo Scolastico per il triennio 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 
e avvio dell’attività sportiva 

Il Consiglio di Istituto 

 



 

VISTE le “Linee guida sulla riorganizzazione delle attività di educazione 
fisica e sportiva nelle scuole secondarie di I e II grado” trasmesse 
con nota Ministeriale n°14503 del 03/09/2009; 

CONSIDERATO 
che le Linee guida hanno creato le premesse per la istituzione dei 
Centri Sportivi Scolastici come condizione preliminare per la 
partecipazione ai Giochi sportivi studenteschi; 

VISTO 
Il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018; 

VISTE le Linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in 
genere aggiornate al decreto-legge 23 luglio 2021, n. 10; 

CONSIDERATO 
che il Liceo Tedone incentiva e stimola gli alunni alla pratica 
sportiva attraverso una attenta programmazione inserita nel 
PTOF della scuola, curata dai docenti anche in collaborazione con 
le Società Sportive del territorio e con l’ Amministrazione 
Comunale; 

CONSIDERATO 
che la scuola riconosce nell’attività sportiva un utile strumento 
anche per favorire l’inclusione, migliorare le prestazioni 
scolastiche, i processi attentivi fondamentali, la capacità di 
lavorare in gruppo, nonché un valido strumento per sviluppare la 
cultura del rispetto delle regole, contrastando i fenomeni di 
bullismo; 

VISTA 
la delibera n.68 del Consiglio d’Istituto del 4/11/2022 di istituzione 
del C.S.S. per il triennio 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025; 

TENUTO CONTO 
che bisogna provvedere all’integrazione del Centro Sportivo 
Scolastico “Liceo O. Tedone” ai fini dell’avvio dell’attività sportiva 
a.s. 2024/2025; 

 

  

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di integrare all’interno del Liceo Scientifico e Linguistico “Orazio Tedone” di Ruvo di 

Puglia il Centro Sportivo Scolastico “Liceo O.Tedone” per il triennio 2022/23-2023/24-
2024/25 e di individuarne i componenti nelle seguenti persone: il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Domenica Loiudice nel ruolo di Presidente; la dott.ssa Gabriella Vernice 
rappresentante dei genitori nel Consiglio di Istituto, il prof. Michele De Candia docente 
di Scienze Motorie, nel ruolo di Consigliere e Referente, la prof.ssa Ferrieri M.Alessia, il 
prof. Loiudice Paolo, il prof. Mastrorilli Domenico, il prof. Mazzilli Raffaele, docenti di 
Scienze Motorie nel ruolo di Consigliere; l’alunno Ippedico Alessandro Riccardo, 
rappresentante degli alunni, nel ruolo di Consigliere; la sig.ra Lorusso Mirella, Assistente 
Amministrativo, nel ruolo di Segretario; 

2. di dare avvio all’attività sportiva  scolastica e ai Campionati Studenteschi per a.s. 
2024/2025  secondo le disposizioni  impartite dal  MIM. 



Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
OMISSIS 

 
Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.21. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                                    LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                         Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 


